V, 28, 2 *ἐλπίσαντες* omittere debebat quum hoc omisso cetera verba etiam ex praecedente participio *μᾶλλον ὀρῶντες* pendentia cogitari possint: „considerantes potius et bellum sibi contra Lacedaemonios fore et simul se imperium Peloponnesi assecuturos esse; eodemque modo VI, 61, 4 explicare possumus, particulam *τε* post *τό* Thucydidem posuisse, quod *βουλόμενοι* sequi noluerit; *παραμεῖναι* igitur et *θορυβεῖν τό* articulo substantivorum vice fungentes ad *θεραπεύοντες* objecta essent. Sed hoc modo explicans nescio quid V, 29, 3 et V, 44, 2 de orationis progressu statuam. Itaque, ut haec exempla eodem modo explicentur, praestat interpretari Thucydidem participia *θεραπεύοντες*, *ἐλπίσαντες*, *δι' ὀργῆς ἔχοντες*, *ἀπαιτήσοντες*, *βουλόμενοι* scripsisse, tamquam particula *τε* post *νομίσαντες*, *ὀρῶντες* κ. τ. λ. posita esset participiis inter se oppositis, quae quod ad verbum regens omnibus in exemplis causas (V, 44, 2 causam et finem) continent, bene aliud alii respondent. Ac primum quidem V, 11, 2 sententia haec est: Amphipolitae sacrificia instituunt Brasidae et quod putabant Brasidam servatorem suum esse et quod metu Atheniensium Lacedaemoniis favebant. V, 28, 2: Argivi societatem inierunt et quod magis considerabant bellum sibi gerendum fore et quod sperabant Peloponnesi imperium se assecuturos esse. V, 29, 3: Peloponnesii desciscere volebant et quod putabant eos commodo quodam motos descisse et quod Lacedaemoniis irascebantur. V, 44, 2: celeriter legati Lacedaemoniorum venerunt et quod metuebant ne Athenienses foedus inirent et simul ut Pylum repeterent. VI, 61, 4: Athenienses iusserunt Alcibiadem non capi

et quod curabant ne milites tumultum excitarent et quod Mantineenses sibi fidem servare volebant. Enuntiatorum participialium cum casibus copulationes tractavimus; jam restat ut locos proferamus quibus enuntiata alius generis per *τε* particulae transpositionem casibus adjuncta sunt. I, 129, 1 igitur legimus: *Ξέρξης — κελεύει αὐτὸν τὴν τε Δασκυλῆϊν σατραπείαν παραλαβεῖν καὶ παρὰ Πανσανίαν ἐς Βυζάντιον ἐπιστολὴν ἀντεπεῖθε αὐτῷ*, ubi expectemus aut cum Kruegero, ut *ἀντεπεῖθε* omittatur et alterum objectum adjungatur, quid Xerxes jusserit, aut ut *τε* post *κελεύει* ponatur. III, 36, 2: *ἔδοξεν ἀποκτεῖναι Ἀθηναίους Μιτυληναίους, ἐπικαλοῦντες τὴν τε ἄλλην ἀπόστασιν — καὶ προσξυνελάβοντο οὐχ ἐλάχισιον τῆς ὀρμῆς αἱ Πελοποννησίων νῆες*. Sequi non debet quid valuerit ad animos Atheniensium movendos sed procedere debet oratio hoc modo, ut per *καὶ* alterum objectum ad *ἐπικαλοῦντες* adjungeretur, veluti *τὴν τῶν νεῶν παράκλησιν* vel causalis enuntiatio, quam Kruegerus proponit quasque ad pronomen *ἄλλος* adjungi solere scimus: *καὶ ὅτι τὰς Πελοποννησίων ναῦς ἐπηγάγοντο Μιτυληναῖοι*; sic legentes particulam *τε* etiam post *ἐπικαλοῦντες* ponere possumus, quum *ἐπικαλοῦντες* enuntiationi causali bene responderet causis ad *ἔδοξεν ἀποκτεῖναι* utroque membro allatis: „Atheniensibus Mitylenaeos interficere placuit, et quod iis omnino defectionem objiciebant et quod illi Peloponnesiorum naves advocarant. — V, 44, 1: *οἱ δ' Ἀργεῖοι ἀκούσαντες τῆς τε ἀγγελίας καὶ ἐπειδὴ ἔγνώσαν*. Quum per *καὶ* non alterum objectum ad *ἀκούσαντες* adjungatur, hic pariter *τε* particula post *ἀκούσαντες* ponenda erat; praeterea autem

concinnitatis causa pro ἐπειδὴ ἔγνωσαν scribi potuit γνόντες. Denique VII, 80, 1: τῷ Νικίᾳ — ἐδόκει, ἐπειδὴ κακῶς σφίσι τὸ στρατεύμα εἶχε τῶν τε ἐπιτηδείων πάντων ἀπορία ἤδη καὶ κατατετραυματισμένοι ἦσαν πολλοὶ — ἀπάγειν τὴν στρατιάν, particula καὶ enuntiatio adjuncta est quasi particula τε post ἐπειδὴ posita sit et καὶ — πολλοὶ ex ἐπειδὴ pendeat. — Sed illuc unde abii, redeo. Postquam usum casus cum participiis et genetivis absolutis conjungendi tractavimus, ad copulationem casuum cum infinitivis transimus. Ac primum quidem transitum habemus a genetivo ad infinitivum VI, 21, 2: οὐ ναυτικῆς καὶ φάυλου στρατιᾶς μόνον δεῖ, ἀλλὰ καὶ πεζὸν πολὺν ξυμπλεῖν, ubi, quum priori membro δεῖ genetivum regat, etiam altero membro πεζοῦ πολλοῦ pro infinitivo expectemus.

Ab accusativo nominis ad infinitivos transit scriptor his locis VI, 8, 2: ἐψηφίσαντο ναῦς καὶ στρατηγούς πέμπειν, βοηθούς μὲν Ἐγεστᾶις — ξυγκατοικίσει δὲ καὶ Λεοντίνοισι. Transitus est ab accusativo βοηθούς, appositione ad ναῦς καὶ στρατηγούς ad infinitivum qui habet significationem finalem: „decreverunt naves et duces mittere partim adjutores Egestaeis, partim ut coloniam Leontinos deducerent“. Deinde VI, 76, 3: τοὺς μὲν λειποστρατίαν, τοὺς δ' ἐπ' ἀλλήλους στρατεύειν αἰτίαν εἰπρεπῆ ἐπενεγκόντες κατεστρέψαντο: „subjecerunt alios, speciosam causam proferentes detrectationem militiae, alios, quod inter se bellum gererent“. Hoc loco primum verbo λειποστρατίαν appositione ad αἰτίαν, deinde infinitivo ex αἰτίαν ἐπενεγκόντες pendente causae exprimuntur, cur Athenienses socios subjecerint. — Tum VI,

80, 5: αἰρεῖσθε ἢ τὴν αὐτίκα ἀκινδύνως δουλείαν ἢ — τοῦςδε μὴ αἰσχρῶς δεσπότας λαβεῖν. Facile variatio vitari potuit in priori quoque membro infinitivo posito „δουλεύειν“. Denique V, 9, 7 legimus: καὶ νομίζατε — τῇ δε ὑμῶν τῇ ἡμέρᾳ ἢ ἀγαθοῖς γενομένοις ἐλευθερίαν τε ὑπάρχειν καὶ Λακεδαιμονίων ξυμμάχοις κεκλήσθαι, putate hoc die vobis contingere ut fortes aut sitis liberi et Lacedaemoniorum socii appellemini etc. Infinitivus κεκλήσθαι pariter atque ἐλευθερίαν ex ὑπάρχειν pendet; potuit autem articulum accipiens τὸ — κεκλήσθαι substantivo concinnior fieri, etiamque VI, 76, 3 et VI, 80, 5 concinnitatis causa infinitivi articulis similiores substantivis fieri potuerunt.

Adverbia junguntur cum aliis verborum generibus. Ac de copulatione adverbiorum et praepositionum cum casibus suis jam disseruimus.

Transeo igitur ad copulationem adverbiorum cum substantivis. Neque hujus copulationis exemplum apud Thucydidem exstat nisi hoc unum III, 30, 2: εἰ πρόσπεσοιμεν ἄφνω τε καὶ νυκτός, quod, quamquam νυκτός adverbio par est, tamen non praetermittendum esse existimabam, quia ἄφνω et νυκτός sensu paene similes per τε — καὶ disjunctos esse videmus, quum, si particula omnino deesset, nihil desiderarem.

Neque adverbiorum cum adjectivis copulationes afferre possum, sed ordine inverso adjectiva cum adverbis juncta sunt his locis III, 4, 1: ἀπαράσκευοι οἱ Μιτυληναῖοι καὶ ἐξαίφνης ἀναγκασθέντες πολεμεῖν ἔκπλουν ἐποιήσαντο. Similiter VII, 32, 2: ἐνέδραν ποιησάμενοι ἀφυλάκτοις τε καὶ ἐξαίφνης ἐπιγερόμενοι διέφθειραν ἐς

ὄκτακοσίους. Semel copulatio parium verborum exstat VII, 29, 2: ἀφνλάκτοις τε ἐπιπεσὼν καὶ ἀπροςδοκῆτοις, quod exemplum cum VII, 32, 2 plane congruit, quum VII, 32, 2 pro ἐξαίφνης — ἀπροςδοκῆτοις et VII, 29, 2 pro ἀπροςδοκῆτοις — ἐξαίφνης integro sensu ponere possemus. Deinde V, 10, 7 legimus: ξυνέβη τε τῷ ἀδοκῆτῳ καὶ ἐξαπίνης ἀμφοτέρωθεν τοὺς Ἀθηναίους θοροβηθῆναι, ubi particula καὶ junguntur τῷ ἀδοκῆτῳ et ἀμφοτέρωθεν: „contigit ut Athenienses inopinato et subito utrimque perturbarentur“. Quamquam enim καὶ in duobus codicibus deest, tamen retinendum videtur esse. Fortasse enim scribae considerantes in τῷ ἀδοκῆτῳ proprie causam inesse, cur Athenienses ἐξαπίνης ἀμφοτέρωθεν perturbati sint, particulam omiserunt. Denique VIII, 48, 6: ἐπ' ἐκείνοις εἶναι καὶ ἄκριτοι καὶ βιαιότερον ἀποθνήσκειν adjectivi cum adverbio copulatio exstat. — Conjecit autem Kruegerus ad locum VI, 48, 1: αἰσχυρῶς καὶ ἀπράκτως ἀπελθεῖν pro ἀπράκτως legendum esse ἀπράκτους, quod adverbium ἀπράκτως apud Thucydidem omnino non inveniatur et copulatio verborum diversi generis Thucydidea sit. Quam conjecturam, quin probem, facere non possum.

Adverbia cum participiis conjuncta sunt I, 1, 1: τὸ ἄλλο Ἑλληνικὸν ὄρων ξυνιστάμενον, τὸ μὲν εὐθύς, τὸ δὲ καὶ διανοούμενον. Deinde legimus VI, 21, 2: γινῶτε οὐ πολὺ τε ἀπὸ τῆς ἡμετέρας αὐτῶν μέλλομεν πλεῖν καὶ οὐκ ἐν τῷ ὁμοίῳ στρατευσάμενοι καὶ εἰ ἐν τοῖς τῆδε ὑπηκόοις ξύμμαχοι ἦλθετε ἐπὶ τινα. Sequor enim Hermani¹⁾ explicationem, qui, quum στρατευσάμενοι, quod

¹⁾ Ad Vig. 224.

optimi codices exhibent, cum Abreschio retineat, futuri exacti significationem in eo inesse interpretatur quum vertat: „sed statim oportet cum idoneo apparatu proficisci reputantes et procul a finibus nostris nos esse navigaturos, et non simili facta expeditione, ut in regionibus hic nobis parentibus socii aliquem bello petiistis“. Itaque Thucydides ad *γνώτε* conjunctione *ὅτι* enuntiatum adjungit, quam structuram tamen enuntiato participiali pergens omittit. Opponi igitur debebant proprie inter se haec duo enuntiatia. Quod vero particulam *τε* non ad totum enuntiatum post *ὅτι* ponens referebat, sed post *πολύ* ponebat, ut *πολύ* et *οὐκ ἐν τῷ ὁμοίῳ στρατευσάμενοι* opponerentur, duas causas esse posse existimo. Altera haec est, quod *τε* post *ὅτι* ponere scriptores Attici evitare solent¹⁾, altera, quod *τε* post *πολύ* posito notio primaria longi intervalli premebatur.

Inverso ordine participium cum adverbio junctum est I, 63, 1: Ἀριστεὺς παρήλθε παρὰ τὴν χηλὴν διὰ τῆς θαλάσσης βαλλόμενός τε καὶ χαλεπῶς advenit sagittis obrutus et aegre. Et nobis et Latinis haec verborum copulatio insolens videtur quum expectemus „aegre advenit sagittis obrutus“. *βαλλόμενος* enim causam, cur aegre advenerit, continet neque copulari verba sed sic scribi malimus: Ἀριστεὺς βαλλόμενος παρήλθε χαλεπῶς κ. τ. λ.

Denique adverbia cum genetivis absolutis scriptor noster jungit IV, 6, 2: πρῶτῃ ἐσβαλόντες καὶ τοῦ σίτου ἔτι χλωροῦ ὄντος. I, 7, 1: τῶν πόλεων ὅσαι μὲν νεώ-

¹⁾ Krueger ad Thuc. I, 1, 2. — Sed invenitur quoque *τε* post *ὅτι* cf. VII, 18, 3.

τατα ἄκισθησαν καὶ ἤδη πλωϊμοιτέρων ὄντων. III, 34, 3: προσβαλὼν τῷ τειχίσματι ἑξαπιναιίως καὶ οὐ προσδεχομένων αἰρεῖ, aggressus murum repente iisque non expectantibus expugnat.

Adjectivorum cum notionibus praepositionalibus et cum adverbii copulationes jam supra attulimus; restat ut locum VIII, 28, 2 commemorem, quo adjectivi cum genetivis absolutis copulatio exstat: προσβαλόντες τῇ Ἰάσῃ αἰγνίδιοι καὶ οὐ προσδεχομένων ἄλλ' ἢ Ἀττικὰς τὰς ναῦς εἶναι, αἰροῦσιν. Mirum in modum hic locus praecedenti similis est, qui, quum in libro octavo extet, quem nonnulli a Thucydide scriptum esse negarunt, praeter multos alios testimonio integritatis libri esse potest, si quidem certum est scriptores saepe verba et structuras quasi inscientes repetere solere.

A participio ad infinitivum transitus est I, 72, 1: ἔδοξεν αὐτοῖς παριτητέα ἔς τοὺς Λακεδαιμονίους εἶναι, τῶν μὲν ἐγκλημάτων πέρι μηδὲν ἀπολογησομένους — δηλῶσαι δὲ περὶ τοῦ παντός κ. τ. λ. Ad infinitivum transit scriptor, quum verba eundi cum infinitivo quoque conjungi possint ad finem significandum. — Inverso ordine ab infinitivo ad participium transit scriptor I, 141, 1: διανοήθητε ἢ ὑπακούειν πρὶν τι βλαβῆναι, ἢ εἰ πολεμήσομεν — μὴ εἴζοντες μηδὲ ξὺν φόβῳ ἔζοντες ἂ κεκτήμεθα, ubi infinitivos εἴκειν et ἔχειν retinere potuit.

Jam quum de genere variandi Thucydideo, quod est in copulationibus membrorum per particulas copulativas et adversativas connexorum quam copiosissime disseruerimus, spero fore ut ex turba exemplorum eluceat Thu-

cydidem ductum amore inconcinnitatis et inaequalitatis orationem variare solere (ubi enim singulis in exemplis scriptor alia causa, ut variaret, nobis motus esse videbatur, animadvertimus). Neque hunc amorem inconcinnitatis et inaequalitatis nisi ex caractere austeræ compositionis manare Dionysii iudicio in prooemio prolato confirmatur. Jam vero huic parti fine imposito de quibusdam inter praepositiones variationibus dicere mihi liceat, in quibus scriptor noster ceteris scriptoribus quos exornandae orationis causa variare solere exposuimus, propius videtur accessisse. Quum autem exempla, quae afferam non inconcinnitates et inaequalitates constructionum contineant, non in parte ipsa sed in fine collocanda esse videbantur.